
TEATRO DI 
MESSINA 

E.A.R. TEATRO DI MESSINA 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Delibera n° 2,{ del 2�4- O S .2.o"Z.-.3 

OGGETTO: Differimento termini selezìone concorso Messina lnternational Clarinet Competition - ltaly 
"Working in the Orchestra" 

L'anno duemilaventitre il giorno 2-4 del mese di IAA.ç)'<"1::o alle ore O 9 � 5·f-e 
segg., nella sede dell'E.A.R. Teatro di Messina, a seguito di formale convocazione, si è riunito il 
Consigli o d'Amministrazione con l'intervento dei Signori: 

Dott. Miloro Orazio 

Dott. Ministeri Giuseppe 
Prof. Scolaro Lorenzo 

Presidente 

Consigliere 

Consigliere 

Presente il Sovrintendente, avv. Gianfranco Scoglio 

Presenti 
X 

X 

X 

Partecipa con funzioni di Segretario verbalizzante Sig.ra C. Maiani 

Assenti 

Il Presidente, constatato il numero legale, avvia la trattazione dell'argomento in oggetto 

specificato. 



Il CDA 

PREMESSO che con deliberazione n. 45 in data 06.09.2022 il CdA ha approvato la seconda edizione del 

Concorso Messina lnternational "Clarinett Competition - ltaly workìng in the orchestra 2023"; 

VISTA la proposta di deliberazione n. 10 del 22.03.2023 a firma del Sovrintendente recante "Differimento 

termini selezione concorso Messina lnternational Clarìnet Competition - ltaly "Working in the Orchestra"; 

RICHIAMATE integralmente ob relationem le motivazioni a supporto della anzidetta proposta del 

presidente, proposte di deliberazione n. 20/2023 R.G., al cui contenuto si rinvia; 

CONDIVISO e fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta de qua; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi dal Responsabile Titolare di P.O.; 

VISTI: 

- la legge istitutiva dell'Ente, 1.r. n. 4/1995

- lo Statuto

- la legge 241/1990 e ss.mm.ii.

- il D. Lgs n° 118/2011 • Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi

- il D.D.G, n• 1012/58 del 08 Giugno 2022 che approva il Bilancio Pluriennale 2022/2024;

- il D.D.G. n° 26/S8 del 18 Gennaio 2023 che approva la gestione provvisoria del Bilancio

dell'E.A.R. Teatro di Messina fino al 28/02/2023 nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per
l'esercizio 2023 nel bilancio pluriennale 2022-2024;

- il D.D.G n• 193/ S8 del 02 marzo 2023 che approva la gestione provvisoria del Bilancio

dell'E.A.R. Teatro di Messina fino al 30/04/2023 nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per
l'esercizio 2023 nel bilancio pluriennale 2022-2024;

A unanimità di voti 

DELIBERA 

1. la narrativa si intende qui integralmente riportata e forma parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. di approvare integralmente la proposta del Sovrintendente n. 10-2023 che allegata al presente atto ne

costituisce parte integrante e sostanziale;

3. dare mandato al Sovrintendente ed al Responsabile Titolare di P.O., nell'ambito della rispettiva

competenza, per i conseguenziali adempimenti e adozione dei provvedimenti di attuazione della presente

deliberazione;

4. disporre, a cura dell'Ufficio Trasparenza, la pubblicazione della presente deliberazione nel sito

istituzionale dell'Ente, nell'apposita sezione ''Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013

e ss.mm.ii..

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

co Scoglio 



�

�I 
·1EATRO DI

MESSINA 

Riservalo all'Ufficio 

R.G. Proposte di Deliberazioni 
N. zo ctei22-03·Zol3

Proponente: SOVRINTENDENTE -AVV. GIANFRANCO SCOGLIO 

Responsabile del procedimento: P. ORG. UFFICI TECNICI DELLA PROGRAMMAZIONE 
SIG. GAETANO CAMBRIA 

PROPOSTA DT DELTRERAZIONE N° , .-:f. O .. , DEL 2 L ' O '?, • ( O L !) 

OGGETTO: DIFFF..RIMF..NTO TERMINI SELEZIONE CONCORSO MESSINA

INTERNATTONAL CLARINET COMPETITION - ITALY "WORKING IN THE ORCHESTRA"

(approvato con delibera u. 45 del 6.09.2022). 

Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina 

Sede Legale; Teatro Vittorio Em;:inuele, Via Garibaldi snc, 98122 Messina 

Tel. 0902408800, Fax 0905731555, PEC: teatrodlrnesslna@pec.enya.it 

Partita Iva: 01940970831 



TEATRO DI 
· .. 

MESSINA 

IL SOVRINTENDENTE 

Premesso che: 

-con delibera n. 45 del 6.09.2022 il C.d.a. ha approvato la seconda edizione del Concorso Messina
InLemational C!arinetl Competition - Italy working "in thc orchestra" 2023, sponsorizzato dalla
Buffet Crampon Azienda leader a livello mondiale produttt·1ce di Clarinetti, da tenersi in teatro dal
30.03 al 2.04.2023;
- il bando di Concorso prevedeva il termine al 03 marzo 2023, per la presenLazione delle istanze per
la partecipazione al Concorso, termine successivamente prorogato al 13.03.2023;
- alla data del 13.03.2023 sono pervenute n. 22 istanze per la categoria di primo clarinetto e n.2 istanze
per la categoria del clarinetto ba�so;

Ritenuto che: 

non si è raggiunto un tlllmero obiettivo di partecipanti alla manifestazione in argomento per ]a 
categoria clarinetto basso; 
il bando pubblicato prevede il termine al 20 marzo 2023 per comunicare, ai presentatori della 
candidatura, l'ammissibilità alla partecipa;,.ione al conwrso 

Considerato che il progetto ha le seguentì finalità: 

Per il raggiungimento degli obiettivi del Concorso MESSINA INTERNATIONAL 
CLARINET COMPETTTTON - JT AT ,Y '!WORKING IN THE ORCHESTRA", ed al fine di garantire 
la massi.ma pa1tecipazione dei musicisti sia in ordine alla procedura selettiva per le due categorie I 
Clarinetto e Clarinetto basso è necessario disporre lo spostamento della data di espletamento del 
Concorso e la riapertura dei termini per i candidati; 

Si ritiene opportuno a parziale modifica dell'art. 1 del bando: 

a) spostare ai giorni 16-17-18 e 19 novembre 2023 il termine ùi svolgimento del Concorso;
b) disporre la riapertura del termine di presenta.zio ne del le h;tam:e al 2 ottobre 2023 ed al 10.10.2023
il termine per la comunicazione di ammissione dei partecipanti;
e) disporre il rimborso della quota di partecipazione al concorso di€ 120,00 già versata dai candidati,
di cui all'allegato elenco, che hanno presentato l'istanza nel termine del 13 marzo 2023, qualora gli
stessi, non intendano più paitecipai-e alla sele1.ione nei tem1ini sopra indicati ed a condizione che la
domanda di restituzione sia formulata entro il termine di gg. 15 dalla pttbblicazionc della presente
delibera.

VISTI: 

- la legge istitutiva dell'Ente, l.r. n. 4/1995;
- lo Statuto dell'Ente approvato con D.A. 764 del 05/05/2021;

la legge 241 / I 990 e ss.mm.ii.

Ente Autonomo Regiono1le Tutto di Messina 

Sede Legale: Teatro Vittorio Emanuele, Via Garibaldi snc, 98122 Messina 

Tel. 0902408800, Fax 0905731555, PEC: teatrodimessina@pec.enya.lt 

Partita Iva: 019110970831 



� 

� 
I 

MESSINA 

- il D. Lgs, n° 118/2011 - Disposizioni in materia di annoniu:azione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il D.D.G. n. 1012/S8 dell'8 giugno 2022 che approva il bilancio di previsione triennale 2022/2024
dell'E.A.R. Teatro di Messina;

PROPONE 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui riportata;
2) di approvare la proposta di spostamento di tennini di espletamento della seconda edizione del

Concorso Messina International Clarinet Competition -· ltaly "Working in the Orchestra" al 16
- 17 - 18 e 19 novembre 2023 con riapertura <lei tennini per la presentazione delle istanze al 2
ottobre 2023 e di comunicazione dell'ammissione alla partecipazione al 10.10.2023;

3) dìsp()rre il rirnhorso della quota di partecipazione al concon;o di € 120,00 già versata dai
candidati, di cui all'allegato elenco, che ha1mo presentato l'istanza nel terrninc del 13 marzo
2023, qualora gli stessi, non intendano più partecipare alla selezione, nei termini sopra indicati,
ed a condizione che la domanda di restiltv.ione sia formulata entro il termine di gg. 15 dalla
pnbhlicazionc della presente delibera.;

4) dare mandato al Sovrintendente e alle P. Org. di adottare i successivi atti di competenza, e, altresì,
curare adempimenti e comunicazioni conseguenti alla deliberazione assunta, ivi compresa la
pubblicazione sul sito istitu�ionale dell'Ente.

Messina, /·r-/�sl ì,.;., 7..'3

Ente Autonomo Regionale Tl!atro di Messina 

Sede Legale: Teatro Vittorio Ernanuele, Via Garibaldi snc, 98122 Messina 

Tel. 0902408800, Fax 0905731555, PEC; leatrodimessina@pec.enya.it 

Partita Iva: 01940970831 




